Nama lengkap beliau adalah Syaikh Muhammad Mahfuz bin Abdullah bin Abdul Mannan bin Abdullah bin Ahmad al-Tarmasi/Termas merupakan salah satu ulama

Indonesia yang banyak menghasilkan karya dalam berbagai disiplin ilmu. Syaikh Muhammad Mahfuz Termas lahir di Termas, Pacitan, Jawa Tengah, pada 12 Jumadil Ula 1285 H/31 Agustus 1868 M,

dan bermukim di Mekah sampai beliau wafat pada 1 Rajab 1338 H/ 20 Mei 1919 M.¹

Di antara karangan beliau yang fenomenal adalah *Manhāj Żawī al-Nazar fi Syarhi Manzumati ʿIlmil ʿAsar*, diselesaikan pada tahun 1329 H/1911 M. Kandungannya membicarakan Ilmu *Mushtalah Hadis* merupakan *Syarh Manzumah ʿIlmil ʿAsar* karangan Imam Jalaluddin al-Suyuthi.

Dalam salah satu karyanya, *al- Khil’ah al- Fikriyah Syarḥ al- Minhah al- Khairiyyah*, tokoh hadis ini menjelaskan bagaimana cara membaca namanya, yakni dengan memfathahkan *ta’* dan *mim* serta mensukunkan *ra’*, sehingga dibaca al- Tarmasi.⁷

Syaikh Muhammad Mahfuz Termas lahir di Tremas, Pacitan, Jawa Tengah, pada 12 Jumadil Ula 1285 H/31 Agustus 1868 M,⁸ dan bermukim di

⁶ Azyumardi Azra, “*Jaringan Ulama Timur Tengah Dan Kepulauan Nusantara Abad XVII Dan XVIII*,”

⁷ Muhajirin, *Kebangkitan Hadis Di Nusantara*, (Idea Press: Yogyakarta, 2016), hal.55

⁸ Muhammad Mahfudz Al- Tarmasi, *Kifāyatu Al- Mustafīd Lima ‘Ala Min Al- Asānīd*, (Dar Al- Basyair Al- Islamiyah: t.tp,t.tt), hal. 39

Mekah sampai beliau wafat pada 1 Rajab 1338 H/ 20 Mei 1920 M.⁹

Syeikh Mahfuz Termas mengarang sejumlah kitab tentang berbagai disiplin ilmu keislaman. Dari berbagai sumber dikatakan, bahwasannya karya beliau dalam berbagai disiplin ilmu mencapai 20 karya dan semuanya dalam bahasa Arab.